LAVDATVR SYRIACVM MOX GALLICVM, &c. Diosco. Nardum Gallicam in Liguria alpibus nasci, libro primo scriptum reliquit. Nascitur & in Istria, inquit. Brevis & exiguus frutex qui vna cum radicibus carpitur, & in manuales fasciculos ligatur: folia habet oblonga, colore fusilauo luteum verò florem gerit. Adulteratur euulsa primum mox reposita simul cum simili herba quàm ob odoris virus Hirculum vocant. Probatissima est nardus gallica, quæ recens est: odorata, multi radix, non facile fragilis quæ & plena est: hæc Diosco. de his autem profusius agetur in medica parte: expendendum hic aliquos esse: qui Nardum Gallicam putent esse herbam, quàm Lavenulam vocamus, non tamen facile iudicatu est: quòd illa Luthéo sit flore, vt placet Diosco. Hæc verò inter purpureu & ceruleum florem habeat: hoc tamen non pro comperto afferendum censu, arbitrium enim abs me reliquetur. Est & nardus alia montana, quæ Thylacitis dicta est, folia ac ramulos Eryngo similes habens, radices verò asphodelo, herba certè expers, cù floris, tum seminis: auctore Diosco. Fertur & alia nardus agrestis cuius hic meminit Pl. quæ à Diosco. dicitur Phu: in ponto nascens folio æquali olusatro caulem cubitalem habens & aliquando maior: tenerum, cui leuor sit & color in purpura albicans, eundemque geniculatum & in medio concauum. Herbarijs neoterici hanc Valerianam vocant, sed an iure, non facile dictu: quando lóge minor sit Valeriana: quàm quæ ab Dioscoride, describitur, correspondere tamen in quibusdam videntur in villositate radicum. Itè altitudine, quo subeat suspicari idè esse Phu: & Valerianã. Nã odore nardino est, in cõparatione tamè folioru variat auctores vt cõiicere licet. Cæterò quod de Baccari ait Pl. expendendum dici, quibusdã agrestè Nardu, alijs perpèsam: alijs putatur Afaroni dici: de baccare agendum est fusius, libro, xxi. ca. sexto.

Nardus

Phu, an Valeria na sit.

Baccar.

ARDI VIM HABET ET ASARVM, &c.

Distinguit Pli. Baccarē ab Asaro, cuius meminit Diosco. libro primo his verbis. Coronaria & odorata est herba Asaron hēdere folia habet: lōge tamen mīnora rotundiora que flores inter folia ad radicem purpureos odoratos vasculis herbae apollinaris similes: in quibus semen acinorum nucleis simile in quo rara subaspera que angulorum figura cuspides sunt: radicibus nititur numerosis, geniculatis, lapo-

ris calidi, & linguam erodētis, tenuibus, obliquis, gramini similibus, sed gracilioribus, ac odoratioribus. Nascitur in ymbrosis montibus, plurimumque in ponto, phrygia, illyrico: hęc Dioscorides: cuius sententię Pli. hic videtur altipulari. Et paulo post subdit Pli.

AMOMI VNA, &c. Est enim amomum exiguus frutex ex ligno vna, vt ait Diosco. libro primo modo in seipsum conuolutū, Exiguū quēdam florem habens; candida viola similem. Folia verō labruscæ quā m Brioria vocant: probatissimum ex Armenia adfertur, colore ad aurum in clinato rufescente ligno, odoratissimum est amomum. Quod autem ait Diosco. Ex Media adfertur, locis campestribus nascitur: & id ignauius est: grāde tamen est: pallefcit, tactu molle, materia venosa. Rufficit ponticum, non longū, nec frāgēti contumax: racemosum semine plenum, odore sensum tentans: melius quod recēs, quod candidum, quod modice ruffum, semine plenum, vuarum racemis simile, pō derosum odoratissimum, sine carie, acre, gustū erodēs: hęc Diosco. Ceterō quod Pli. ait, esse frutice venoso. Hic animaduertendum Pli. cum hic tum alibi partes plātarum quasdam appellare Venosas: scilicet ait semen Asari esse venosum, intelligit enim Pli. quādo hac vocis acceptione vtitur: id quod per longitudinē venas extendit: venas intelligens: non quales in animalibus conuoluntur, verūm quas plantarum aliquarum folijs dorsum & fibras latini dicunt: gręci verō νῆξ: quibus eorum foliorum partes intercedente diuisione illa inuicem separantur, diuisiones enim has gręcorum peritissimi νῆξ, id est, inās vocant. Pli. verō aliquando nēs uos, aliquando fibras, nonnunquā dorsum dicit: nec non venas. Susplicari tamen possūm Næuosum ne legendum sit, vna tantum translata syllaba. Næosa enim dici possunt que verrucarum modo quadātenus prominent perinde ac si nēuos dicat, non solum corporis notas, sed acuminā, ac eminentias: quō fit vt næuosum dicat semen asari veluti eminetijs, ac acuminibus productis distinctū: formatū vē, Non tamen sum tam audaculus, vt auisum id pro recepto dare: candidē enim mos neo: non præcipio. Priatō, Amomo, Trīto, cōminuto: frīabile quod teritur minutim digitis: ait, deinceps Pli.

CARDAMOMVM SEMINE, &c. Dioscorides, libro primo cardamomi ita meminit. Cardamomum probatissimū ex Comāgene: Armenia Bosphoro adfertur. Nascitur præterea in India, & Arabia: eligit quod frangenti contumax repugnet, quod plenum, præclusumque est, quod item sit gustu acre, ac subamarum: odoreque sensum tentet. Ceterō quod de Cynamomo ait Pli. Strabo, libro geographiæ. xvi. Nabatēam ferre Thus, Myrrham, cinnamomum, & balsamum scriptū reliquit: de enim Sabęorum terra agēs hęc ait. Sabęorum terra, que maxima natio, Apud hos Thus, & Myrra, & cinnamomum nascitur. In ora etiam Balsamū: & alia quēdā herba valde odorata, quāquam eius odor cito deperit: habēt præterea palmas odoratas, & calamum. Ea etiam nasci apud Indos idem scriptum reliquit, libro decimo quinto. Habere, inquit, Indiam que australis est cinnamomum, nardum, & alia aromata quę admodum Arabia &

Amo-
mum.

Venosę
plantę.

Dorsū i
plantis.

Carda-
momū.
Cyna-
momo.

Aethiopia. De cinnamomo agetur etiam, capi. vigesimo paulò inferius.

CAPVT .XIII.

LHVA PRAETER ARABIAM, &c. Aromatife-
ram iure. Strabo, decimo sexto libro Arabiam appellat:
de qua differit hoc modo. Aromatiferam regione in qua-
tuor, vt dictum est diducunt. Ex aromatisbus Thus, & Myr-
rham ex arboribus esse dicunt. Casiam verò ex lacubus:
sunt qui dicant magnâ eius partem ex India adferri. Thus
optimum apud Persiam nasci: sed alia quadâ diuisione to-
tam foelicem regionē in quinque regna partiuntur: quorū

aliud bellatores, & omnium pugnatores habet: aliud agricultores, à quibus frumētū
ad alios iporta: aliud eos q̄ opificia & artes tractat: aliud Myrrha fert: aliud verò
Thus: eadem tamen & Casia & cinnamomū, & nardū ferunt: hæc Strabo: hic non
obfuerit scisse Thus græcos vocare *Λιβάνον*, id est, Libanon. Hoc ferre Arabiâ etiâ
Dioscorides, libro primo memoria mandauit. Thus masculum bonitatis honorē
obtinerē asserens, quod item est candido colore, quod habet stagoniam, vocant enim
græci *σταγονίας*, id est, stagonias, aquarum stillicidia, quod fractus intus pingue:
quod in censum protinus ardet. Indicum Thus subrufo est colore, & liuido. Secun-
dâ bonitatis est, quod Orobian & Melioton vocant, Vocatur & Thus, ait Diosco.
aliquodamomite: candidum quidem, sed cum fricatur modo mastices lentescens.
Adulteratur omne Thus: pinea resina: & gummi artificiose conformato, facillimè
tamen deprehenditur: nam incensum non agit flammam, Resina in furnum eua-
nescit. Cæterò quod Pli. de Saba voce, ait, mysterium significante: expendendū.
Sabos. Sabos vocabulum dici etiam loca Baccho sacra: & Sabazion, dictum à tripudiis,
Saba. que à debacchantibus fierent: Sabazium que dictum Dionysium volunt nonnulli:
Sabazō quod & Plutarchus in Symposiacis innuere viderur. Sabbata Iudeorum ex huius
vocabuli ratione nuncupari, quando ab Iudeis Bacchum coli solitum inde putat,
quod ea se die inuicem ad bibendum largius soliti essent inuitare.

Thus.

Sabos.

Saba.

Sabazō

CAPVT .XV.

Thuris
colle-
ctio.
Circū-
pauita.

DRIOR ATQVE NATURALIS VINDEMA, &c.
Nunc de Vindemia siue collectione agendum. Colligi enim
debet Thus, septimo calen. Augusti, spuma pinguis que ex in-
de profluit, stragulo palmeo excipitur siue Tegete, id est ge-
nere straguli, siue storee. **CIRCUMPAVITA**, Circūper-
cussa: tula ve subligaria: femoralia: perizomata, brachæ, per-
sona: larua. Subdit Pli.

ET ATOMVM, &c. Eadem Diosco, libro primo scribit. Sūt tamen qui nō
atomum, sed *εντόμων*, hoc est, entomon: legant, apud Diosco. *ἐτομος* enim, hoc est,
atomos, dicitur quod est insectum *εντόμων* vocant quod in fragmenta siue diuisio-
nes partium sectum ve: quapropter male legi autumant apud Diosco. vbi græce
fertur. *ἐτομος ἢ σπύγχος καλούμενος* Theophrastus *εντόμων* pronūciauit. Porro quod
Pli. vocat Manna Thuris: nostrates medici pollinem thuris vocant: aduertendum
enim omnem thuris substantiam diuidi trifariam: in thus, corticem thuris & eius-
dem manna. Est enim nihil aliud manna thuris, quàm puluis thuris. Thuris ve-
rò cortex est, quod hæsit in arbore ferramento auulsum corticis aliquam crustam